СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

МЕЛОВАТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАЛАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 06.02.2017 г. № 64
Отчет главы

Меловатского сельского поселения

о работе, проделанной в 2016 году

Заслушав отчет главы Меловатского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области Демиденко И.И. о проделанной работе в 2016 году Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению доклад главы Меловатского сельского поселения о проделанной работе в 2016 году (приложение №1).
2. Определить для администрации Меловатского сельского поселения в качестве приоритетных следующие задачи:

- устойчивое функционирование учреждений здравоохранения, образования, культуры, укрепление их материально-технической базы;
- усиление социальной защищенности граждан на основе реализации принципов тесной помощи наиболее слабо защищенным слоям населения;
- повышение благоустройства населенных пунктов, расположенных на территории Меловатского сельского поселения.
3. Обнародовать настоящее решение в Вестнике муниципальных правовых актов Меловатского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области.

Глава Меловатского

сельского поселения
И.И. Демиденко
Приложение к решению

Совета народных депутатов

Меловатского сельского поселения

№ 64 от 06.02.2017 года

О Т Ч Е Т

главы администрации Меловатского сельского поселения

 за 2016 год

Уважаемые жители, депутаты Совета народных депутатов Меловатского сельского поселения, уважаемые гости!

На прошлом отчетном собрании, совместно с жителями, были определены приоритетные задачи и перспективы развития нашего поселения.

 В прошедшем 2016 году мы нигде не отступили от принятых социальных обязательств и задач, которые стояли перед нами, и сейчас я могу с уверенностью сказать, что эти задачи выполнены, при этом наша работа проводилась в соответствии с законодательством РФ и в объеме полномочий органов местного самоуправления, определенных 131 - ФЗ и Уставом поселения.

Для начала хочется сказать несколько слов о бюджете, так как он является главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально-экономического развития поселения.

Анализируя исполнение бюджета за отчетный период доходы исполнены в целом на сумму 6 млн.42 тыс.руб..

Основную долю поступлений в общем объеме составляют:

- земельный налог – 2 млн. 347 тыс.руб.,

- доходы от уплаты акцизов в сумме  1 млн. 259 тыс.руб.,

-  налог на имущество физических лиц  - 233 тыс.руб.,

- безвозмездные поступления составили 1 млн. 762 тыс.руб.

Расходы бюджета в целом составили 5 млн. 861 тыс.руб., из которых расходы на функционирование органов местного самоуправления составили 2 млн. 315 тыс.руб., на осуществление первичного воинского учета - 172 тыс.руб., дорожный фонд – 1 млн. 37 тыс.руб., расходы на благоустройство - 252 тыс.руб.. На культуру в  отчетном периоде  было израсходовано 2 млн. 73 тыс. руб.

В целях улучшения наполняемости бюджета  администрацией сельского поселения постоянно проводилась и проводится  работа по мобилизации доходов в бюджет.

Одним из самых актуальных вопросов был и остается вопрос благоустройства населенных пунктов.

Любой человек, приезжающий в сельское поселение, прежде всего, обращает внимание на чистоту и порядок, состояние дорог, освещение и общий архитектурный вид. Основные работы по благоустройству, содержанию территории поселения обеспечиваются администрацией с привлечением юридических лиц и  жителей. Регулярно проводятся субботники по уборке территорий, обочин дорог, кладбищ. По традиции весной на кладбищах поселения проводится уборка территории и завозится песок.

В 2016 году по итогам проведенного конкурса общественно-полезных проектов ТОСу ул. Заречье с. Новомеловатка был предоставлен гранд на сумму 196 000 рублей. Данные средства были направлены на ремонт изгороди на кладбище по ул. Заречье, и я хочу выразить благодарность председателю ТОС – Трощенко Александру Николаевичу, и самым инициативным участникам - Урывской Марии Григорьевне и Урывской Светлане Ильиничне, а также всем жителям ул. Заречье, которые собственными силами наводили порядок на территории кладбища. Необходимо также добавить, что ИП главой КФХ Мирошниковым С.И. были выделены денежные средства в сумме 60 000 рублей ТОСам ул. Заречье и ул. Меловая на ремонт изгороди на кладбищах. В нынешнем году планируется завершить работы по благоустройству кладбища на ул. Меловая с. Новомеловатка.

Также на сегодняшний день подготовлен пакет документов для регистрации заявки ТОСа ул. Ленина с. Новомеловатка для участия в конкурсе. Прошу всех жителей нашего села принять активное участие в создании инициативной группы для благоустройства территории Центрального кладбища.

В отчетном периоде за счет средств дорожного фонда была обустроена площадка в центре с. Новомеловатка для организации выездной торговли общей площадью 2816 кв.м., и установлен мусорный контейнер.

Также была произведена отсыпка 150 м. грунтовых дорог по ул. Первомайской в селе Попасное. Частично производилась отсыпка дорог местным щебнем. На данные мероприятия было потрачено 976 тыс.руб.

В этом году планируется произвести текущий ремонт дорог в селах Юнаково и Новомеловатка.

В августе 2016 года было подключено уличное освещение и установлено 20 фонарей на ул. Заречье с. Новомеловатка. Всего количество фонарей на территории поселения теперь составляет 183 шт. Расходы на уличное освещение в целом составили 151 тыс.руб.

В этом году также планируется подключение уличного освещения на участках, где позволяют технические условия присоединения к сетям электроснабжения.

В отчетном периоде  на территории поселения были оборудованы 3 места для купания и отдыха.

Совместно с работниками КФХ Мирошникова С.И. и МП «Родник» туда был завезен песок, установлены столики и скамейки для комфортного отдыха населения, в данных местах были оборудованы подъезды к водоемам пожарных машин для забора воды.

Несмотря на то, что систематически проводится профилактическая работа по пожарной безопасности в населенных пунктах (был проведен подворный обход, вручены памятки о пожарной безопасности), за 2016 год зафиксировано 15 выездов пожарных к местам возгорания на территории поселения, это свидетельствует о том, что жители не в полной мере соблюдают правила пожарной безопасности.

Я хочу поблагодарить коллектив ПЧ – 73 за профессиональную и слаженную работу

Хочется также отметить, что в течение всего года постоянно проводится работа по благоустройству населенных пунктов сельского поселения, а именно: в селе Юнаково по ул. Комсомольской была произведена выпиловка сухих и аварийных деревьев,  на территории поселения постоянно осуществляется сбор и вывоз ТБО, производится озеленение территории, расчистка дорог местного значения от снега в зимний период. В с. Новомеловатка силами МП Родник была произведена замена аварийных участков водопровода на пластиковый протяженностью около 400 м.

Ежегодно производится косметический ремонт памятников погибшим воинам ВОв и уборка прилегающей к ним территории, к памятной дате – Дню Победы - устанавливаются тематические баннеры, приобретаются венки.

В течении отчетного периода постоянно проводились рейды в семьи социального риска с целью изучения жизни детей из неблагоприятных семей, и своевременного проведения профилактических мероприятий по пресечению правонарушений.
Необходимо сказать и несколько слов о работе МКУ «Новомеловатский КДЦ», где все время  проводятся культурно-массовые  мероприятия. В отчетном году культработниками был произведен косметический ремонт фасада здания Новомеловатской сельской библиотеки. Также благодаря оказанной спонсорской помощи Мирошниковым С.И. был произведен косметический ремонт вестибюля Новомеловатского СДК. На выделенные средства были приобретены хозяйственные материалы для ремонта.

Также Мирошниковым С.И. был приобретен мотоблок для скашивания сорной растительности на территории поселения.

Хочется подчеркнуть, что наступивший 2017 год объявлен годом Экологии, и поэтому силами КФХ Мирошникова не прекращается работа по очистке реки Казинка от камыша и ила. На сегодняшний день всего пройдено экскаватором около 100 км. основного русла реки и прилегающих каналов.

В связи с этим выражаю особую благодарность Сергею Ивановичу за постоянно оказываемую помощь в благоустройстве территории поселения.

Как вы уже знаете, на территории поселения начинает работу свиноводческий комплекс ОАО «Агроэко», и я хочу также выразить благодарность благотворительному фонду компании в лице директора Кристины Вадимовны Кузнецовой за оказанную спонсорскую помощь в приобретении водяного насоса для башни Рожновского и его установке, а также в приобретении медицинского аппарата «Электрокардиограф», который передан Новомеловатской врачебной амбулатории. Мы надеемся и на их дальнейшую поддержку)).

 Также считаю необходимым поблагодарить индивидуальных предпринимателей, осуществляющих свою деятельность на территории нашего поселения, которые оказывали помощь в проведении различных мероприятий.

А теперь кратко остановлюсь на основных задачах 2017 года:

- установка контейнера с оборудованием базовой станции сотовой сети ООО «Т2 Мобайл» на территории с. Юнаково. В результате данных мероприятий зона покрытия будет составлять более 15 км, что обеспечит сотовой связью не только жителей всего нашего поселения, но и других близлежащих населенных пунктов;

- благоустройство территории  Центрального кладбища в с. Новомеловатка.

- текущий ремонт дорог местного значения в населенных пунктах поселения.

- замена около 400 м. водопроводной сети.

Также будут продолжены работы по содержанию мест захоронений, борьба с сорной растительностью, опиловка аварийных деревьев и вырубка кустарников и  работы по благоустройству, озеленению и поддержанию порядка на территории поселения в целом.
В заключении хотелось бы отметить и поблагодарить администрацию района в лице главы администрации Николая Тимофеевича Котолевского и главы района Василия Ивановича Шулекина за оказываемую помощь и поддержку, а также депутатов Совета народных депутатов Меловатского сельского поселения, работников МП «Родник» и администрации поселения, которые в полном объеме и качественно выполняют свои обязанности, ищут ответы на все вопросы, которые задают граждане нашего поселения и делают все для того, чтобы поселение было жизнеспособным.

На этом доклад окончен.

Благодарю за внимание!